
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL COMANDANTE

N.    798    DEL     20/10/2014 

PARZIALE  RECUPERO  SPESE  DI  ESECUZIONE  OPERE  DI 
INSTALLAZIONE  COLONNINE  PER  L'ENERGIA  ELETTRICA  SITE  IN 
P.ZZA DE CURTIS E PER IL CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA. ANNO 
2014 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE FUNZIONALI DEL SINDACO 

SERVIZIO
   UFFICIO SEGRETERIA COMANDO 

IL COMANDANTE
    Ruggero Ruggiero 

Pratica n. 344 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 798 del 20/10/2014 Pag. 1 di 5



IL COMANDANTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

VISTA la  richiesta  prot.  nr.  0003440/2005  del  25/03/2005  presentata  dal  Sig. 
Gramolini Maurizio a nome e per conto delle ditte:

– Gramolini Maurizio & Marisa e C. s.n.c.,
– Ottaviani Maurizio,
– Grechi Sante,
– Stringati Liliano,
– Mancini Mirco;

tutte esercenti attività di vendita generi alimentari presso il mercato settimanale del sabato a  
Cattolica in piazza De Curtis, nella quale si richiedeva l'adeguamento dei posteggi dati in 
concessione alle ditte sopra elencate tramite l'installazione di colonnine per l'erogazione 
dell'energia elettrica; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 368 del 11/06/2007 con la quale il 
dirigente del settore 2 ha autorizzato i lavori di adeguamento dei posteggi in concessione  
alle ditte sopraccitate ed ha assunto il relativo impegno di spesa;

VISTA la  comunicazione  del  tecnico  comunale  Luca  Castellani  prot.  n. 
0018747/2007  del  22/10/2007  nella  quale  si  quantifica  che  la  spesa  sostenute 
dall'Amministrazione  Comunale  per  il  consumo  di  energia  elettrica  nonché  per 
l'ammortamento delle spese di esecuzione delle opere in € 245,23 annue per ciascun utente 
(considerando 5 utenti);

VISTE  altresì  le  determinazioni  dirigenziali  n.  457  del  27/06/2008,  n.  513  del 
10/09/2009 e n. 553 del 28/07/2011;

CONSIDERATO che dal  2008 ad oggi  le  somme,  di  cui  ai  paragrafi  precedenti,  
introitate a titolo di parziale rimborso delle spese sostenute dall'Amministrazione Comunale 
per le opere di installazione delle colonnine per l'energia elettrica di piazza De Curtis e per 
il consumo dell'energia elettrica non hanno mai subito variazioni,

RICHIAMATA  la  nostra  richiesta  prot.  0008066/2013,  indirizzata  al  Settore  2-
Direzione  Tecnica  3  LL.PP  e  Patrimonio-Uff.  Pubblica  Illuminazione,  con  la  quale  si 
chiedeva  di  confermare  la  congruità  dell'imporo  di  €  245,23  comunicato,  con  prot. 
0018747/2007,  a  coprire  le  spese per  il  consumo  di  energia  elettrica  nonché  per 
l'ammortamento delle spese di esecuzione delle opere o in alternativa di procedere ad una 
rideterminazione dello stesso;

VISTO  che  con  mail  del  16  dicembre  2013  l'Uff.  Pubblica  Illuminazione,  nella 
persona del  tecnico comunale  Luca Castellani,  faceva sapere che l'ammortamento delle 
spese di esecuzione delle opere era stato calcolato su di un arco temporale di 10 (dieci) anni  
e che le spese per il consumo di energia elettrica hanno subito solo la variazione istat;

Pratica n. 344 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 798 del 20/10/2014 Pag. 2 di 5



RAVVISATA quindi la necessità di procedere ad un adeguamento delle somme da 
introitare sulla base della rivalutazione istat del periodo gennaio 2008-gennaio 2014 pari al 
coefficiente  1,114,  così  come  risulta  dalla  tabella  allegata  scaricata  dal  sito  ufficiale 
dell'Istituto Nazionale di Statistica;

CONSIDERATO che per effetto della rivalutazione le somme da introitare, a titolo 
di parziale rimborso spese per le opere di installazione delle colonnine per l'energia elettrica 
di piazza De Curtis e per il consumo dell'energia elettrica per l'anno 2014 sono pari a € 
273,19;

VISTO che da un controllo effettuato con gli uffici economato e ragioneria le ditte 
Gramolini Maurizio & Marisa e C. s.n.c., Ottaviani Maurizio e Mancini Mirco non risultano 
aver versato la quota anno 2012 dovuta a titolo di parziale rimborso delle spese sostenute 
dall'amministrazione comunale per la realizzazione delle colonnine elettriche e il consumo 
di energia elettrica, mentre nessuna delle 5 ditte sopra elencate ha versato la quota anno 
2013;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1. - di rivalutare la quota annua del rimborso spese che ciascuno dei cinque utenti 
sotto  indicati  dovrà  versare  all'Amministrazione  Comunale  tramite  versamento 
presso  l'Economo  Comunale  per  l'anno  2014  applicando  il  coefficente  di 
rivalutazione monetaria indicato dall'Istat e pari a 1,114 alla somme di € 245,23 per 
un totale rivalutato di € 273,19;

2. -  di  introitare,  a  titolo  di  parziale  rimborso  delle  spese  sostenute 
dall'Amministrazione Comunale per le opere di installazione delle  colonnine per 
l'energia elettrica di piazza De Curtis e per il consumo annuo dell'energia elettrica  , 
le somme indicate nella tabella seguente::

Debitore Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 Totale
Gramolini  Maurizio 
& Marisa e C. s.n.c.

€ 245,23 € 245,23 € 273,19 ** Errore 
nell'espressione 

**
Ottaviani Maurizio € 245,23 € 245,23 € 273,19 ** Errore 

nell'espressione 
**

Grechi Sante € 245,23 € 273,19 ** Errore 
nell'espressione 

**
Stringati Liliano € 245,23 € 273,19 ** Errore 

nell'espressione 
**

Pratica n. 344 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 798 del 20/10/2014 Pag. 3 di 5



Mancini Mirco € 245,23 € 245,23 € 273,19 ** Errore 
nell'espressione 

**

3. - di introitare la somma complessiva di Euro  3.327,79  sul cap. 710.000 "Introiti 
diversi" del bilancio 2014 - codice siope 3513 -;

4. - le somme relative alle posizioni debitorie degli anni 2012 e 2013 dovranno essere  
versate entro e non oltre il 14 novembre 2014, mentre la somma relativa all'anno 
2014 dovrà essere versata entro e non oltre il 15 dicembre 2014;

5. - il versamento dovrà essere effettuato secondo una delle seguenti modalità:
• direttamente alla Tesoreria Comunale presso banca Unicredit in Viale Bovio 

n. 1 a Cattolica (RN) oppure
• tramite  bonifico  sul  conto  corrente  bancario  intestato  alla  Tesoreria

del Comune di Cattolica, presso Unicredit banca
IBAN: IT20Z0200867750000010557764
ABI: 02008 - CAB: 67750 - CIN: Z - CONTO: 000010557764

specificando nella causale del versamento “Rimborso spese colonnine per l'energia 
elettrica p.zza De Curtis” seguito dal 

• nome del titolare del posteggio e 
• anno di riferimento del versamento;                                           

6. -  di  incaricare  gli  assistenti  di  P.M.  Stefano Venturini  e  Raffaella  Garavelli  della 
notifica del  presente  atto a:  Gramolini  Maurizio & Marisa e C. s.n.c.,  Ottaviani 
Maurizio, Grechi Sante, Stringati Liliano e Mancini Mirco;

7. -  di  individuare  nella  persona  della  dott.ssa  Serena  Barbanti  Assistente  di  P.M. 
presso il Comando di Polizia Municipale il responsabile del procedimento per gli 
atti di adempimento della presente determinazione;

- di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli uffici: 
Ragioneria, Affari Generali e Economato.   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO AFFARI GENERALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  20/10/2014 
Firmato

RUGGIERO RUGGERO / ArubaPEC S.p.A.
      

Pratica n. 344 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 798 del 20/10/2014 Pag. 4 di 5



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 344 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 798 del 20/10/2014 Pag. 5 di 5



Generale al netto dei tabacchi (a partire dal Febbraio 1992)

              
Anno GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC ANNO

              
1947 48,445 47,436 46,116 42,327 40,342 37,877 36,694 34,783 33,073 33,165 34,677 35,772 38,536
1948 36,412 36,802 35,843 35,710 36,175 36,465 38,317 36,791 35,910 36,443 36,201 35,859 36,396
1949 35,367 35,558 35,402 34,899 34,933 35,332 36,343 35,910 36,086 36,900 36,808 37,091 35,869
1950 37,235 37,141 37,655 37,102 37,042 36,555 36,550 35,915 35,213 35,644 35,283 35,198 36,359
1951 34,706 34,096 33,911 33,161 33,122 32,685 32,698 32,813 32,826 32,736 32,536 32,553 33,139
1952 32,655 32,297 32,201 32,049 31,926 31,716 31,640 31,624 31,398 31,339 31,300 31,417 31,788
1953 31,465 31,406 31,410 31,105 30,921 30,833 31,300 31,390 31,249 31,128 30,978 31,051 31,183
1954 31,009 30,879 30,971 30,776 30,388 30,139 30,031 30,059 30,103 30,154 30,016 29,973 30,366
1955 29,984 30,052 29,984 29,738 29,469 29,272 29,379 29,331 29,420 29,427 29,303 29,109 29,538
1956 28,907 28,525 28,191 28,021 27,874 27,989 28,052 28,040 27,964 28,118 28,087 27,936 28,137
1957 27,665 27,831 27,968 27,986 27,887 27,831 27,662 27,637 27,510 27,288 27,096 26,941 27,604
1958 26,672 26,783 26,746 26,329 26,058 25,883 25,947 26,066 26,151 26,404 26,499 26,632 26,343
1959 26,527 26,604 26,677 26,629 26,556 26,561 26,592 26,553 26,424 26,249 26,085 26,004 26,452
1960 25,798 25,902 25,996 25,950 25,840 25,739 25,671 25,713 25,734 25,726 25,608 25,540 25,768
1961 25,338 25,325 25,310 25,157 25,069 25,029 25,059 25,012 24,937 24,900 24,713 24,599 25,037
1962 24,378 24,355 24,213 23,913 23,913 23,799 23,709 23,754 23,642 23,553 23,464 23,225 23,822
1963 22,844 22,434 22,334 22,215 22,215 22,215 22,235 22,196 21,981 21,771 21,771 21,639 22,156
1964 21,435 21,380 21,290 21,199 21,110 20,916 20,794 20,760 20,674 20,555 20,471 20,388 20,916
1965 20,289 20,256 20,207 20,158 20,094 20,045 19,981 19,965 19,934 19,918 19,902 19,823 20,045
1966 19,761 19,761 19,745 19,683 19,637 19,652 19,637 19,652 19,652 19,590 19,529 19,469 19,652
1967 19,419 19,438 19,400 19,362 19,323 19,286 19,248 19,210 19,135 19,154 19,154 19,154 19,267
1968 19,080 19,098 19,080 19,043 19,024 19,043 19,061 19,043 19,006 18,987 18,969 18,896 19,024
1969 18,842 18,842 18,770 18,681 18,645 18,575 18,453 18,401 18,349 18,264 18,196 18,112 18,505
1970 18,013 17,882 17,833 17,752 17,689 17,657 17,625 17,578 17,437 17,360 17,269 17,193 17,609
1971 17,130 17,080 16,997 16,948 16,851 16,803 16,739 16,707 16,597 16,519 16,473 16,442 16,771
1972 16,350 16,260 16,215 16,170 16,067 15,979 15,907 15,821 15,667 15,460 15,352 15,312 15,878
1973 15,128 14,987 14,860 14,687 14,481 14,387 14,316 14,247 14,178 14,020 13,866 13,640 14,387
1974 13,463 13,240 12,863 12,705 12,524 12,288 11,995 11,755 11,383 11,152 10,985 10,890 12,045
1975 10,764 10,640 10,627 10,482 10,414 10,310 10,250 10,196 10,103 9,977 9,893 9,799 10,280
1976 9,702 9,544 9,347 9,077 8,925 8,885 8,831 8,756 8,602 8,322 8,149 8,048 8,822
1977 8,020 7,842 7,725 7,645 7,547 7,477 7,420 7,370 7,291 7,214 7,109 7,075 7,470
1978 7,007 6,936 6,866 6,792 6,719 6,663 6,613 6,584 6,497 6,426 6,370 6,324 6,643
1979 6,204 6,114 6,039 5,941 5,866 5,808 5,755 5,699 5,563 5,436 5,366 5,280 5,740
1980 5,111 5,024 4,979 4,901 4,858 4,813 4,733 4,685 4,588 4,510 4,418 4,361 4,738
1981 4,303 4,227 4,167 4,109 4,053 4,012 3,978 3,952 3,896 3,821 3,757 3,719 3,992
1982 3,670 3,622 3,589 3,557 3,517 3,484 3,433 3,372 3,325 3,261 3,219 3,197 3,431
1983 3,152 3,111 3,083 3,051 3,022 3,004 2,976 2,965 2,927 2,879 2,849 2,835 2,984
1984 2,802 2,772 2,753 2,734 2,718 2,703 2,694 2,686 2,666 2,640 2,624 2,606 2,698
1985 2,579 2,553 2,535 2,514 2,499 2,486 2,478 2,473 2,463 2,434 2,416 2,400 2,485
1986 2,389 2,373 2,364 2,357 2,348 2,340 2,340 2,335 2,329 2,316 2,307 2,301 2,342
1987 2,286 2,277 2,269 2,263 2,255 2,246 2,240 2,234 2,218 2,199 2,193 2,189 2,238
1988 2,178 2,172 2,162 2,155 2,149 2,142 2,136 2,127 2,116 2,100 2,083 2,076 2,133
1989 2,060 2,043 2,033 2,020 2,012 2,002 1,997 1,994 1,984 1,966 1,958 1,949 2,000
1990 1,937 1,924 1,916 1,909 1,903 1,896 1,889 1,877 1,866 1,851 1,839 1,832 1,885
1991 1,819 1,802 1,797 1,789 1,783 1,773 1,770 1,766 1,758 1,744 1,732 1,728 1,772
1992 1,714 1,710 1,702 1,695 1,687 1,681 1,678 1,677 1,671 1,661 1,652 1,649 1,681
1993 1,643 1,637 1,634 1,627 1,621 1,613 1,607 1,605 1,604 1,593 1,586 1,586 1,613
1994 1,577 1,571 1,568 1,564 1,558 1,555 1,551 1,548 1,544 1,535 1,530 1,524 1,552
1995 1,518 1,506 1,494 1,486 1,477 1,469 1,468 1,463 1,459 1,452 1,443 1,440 1,473
1996 1,439 1,434 1,430 1,422 1,417 1,414 1,417 1,415 1,411 1,410 1,406 1,404 1,418
1997 1,402 1,400 1,399 1,398 1,394 1,394 1,394 1,394 1,391 1,387 1,383 1,383 1,394
1998 1,379 1,376 1,376 1,373 1,370 1,369 1,369 1,368 1,367 1,364 1,363 1,363 1,369
1999 1,362 1,359 1,357 1,352 1,349 1,349 1,347 1,347 1,343 1,341 1,336 1,334 1,348
2000 1,333 1,327 1,324 1,322 1,319 1,314 1,312 1,312 1,310 1,306 1,300 1,299 1,314
2001 1,293 1,289 1,288 1,283 1,280 1,278 1,278 1,278 1,277 1,273 1,271 1,270 1,280
2002 1,265 1,260 1,257 1,254 1,252 1,250 1,248 1,246 1,244 1,241 1,238 1,237 1,250
2003 1,232 1,230 1,226 1,224 1,223 1,222 1,219 1,217 1,214 1,213 1,210 1,210 1,220
2004 1,208 1,204 1,203 1,200 1,198 1,195 1,194 1,192 1,192 1,192 1,189 1,189 1,196
2005 1,189 1,185 1,183 1,180 1,178 1,176 1,173 1,171 1,170 1,168 1,168 1,166 1,176
2006 1,164 1,161 1,159 1,156 1,153 1,152 1,149 1,147 1,147 1,149 1,148 1,147 1,153
2007 1,146 1,144 1,142 1,140 1,137 1,134 1,132 1,130 1,130 1,126 1,122 1,118 1,133
2008 1,114 1,112 1,106 1,104 1,098 1,093 1,088 1,087 1,090 1,090 1,094 1,095 1,098
2009 1,098 1,095 1,095 1,093 1,090 1,089 1,089 1,085 1,088 1,087 1,086 1,085 1,090
2010 1,083 1,082 1,079 1,075 1,075 1,075 1,071 1,068 1,071 1,069 1,068 1,064 1,073
2011 1,060 1,057 1,053 1,048 1,047 1,046 1,043 1,040 1,040 1,036 1,035 1,032 1,045
2012 1,028 1,024 1,020 1,015 1,016 1,014 1,013 1,008 1,008 1,008 1,010 1,008 1,014
2013 1,006 1,006 1,004 1,004 1,004 1,002 1,001 0,997 1,001 1,002 1,005 1,002 1,003
2014 1,000

FOI(nt) 3.5 - Indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati

Coefficienti per tradurre valori monetari dei periodi sottoindicati nel mese di Gennaio 2014



Home page 

a cosa serve 
 Rivaluta è un servizio gratuito on line per il calcolo 

delle variazioni percentuali tra gli indici maggiormente 
utilizzati per i fini previsti dalla legge e il rilascio della 
relativa documentazione ufficiale. 

 Gli indici riguardano i prezzi al consumo per l'intera 
collettività (Nic), i prezzi al consumo per le famiglie di 
operai e impiegati (Foi), i prezzi alla produzione dei 
prodotti industriali, il costo di costruzione di un fabbricato 
residenziale, le retribuzioni contrattuali. 

quali servizi offre 
 Rilascio in formato stampabile (pdf) di un documento 

contenente gli indici, le variazioni percentuali e, 
limitatamente all'indice dei prezzi al consumo per le 
famiglie di operai e impiegati, i coefficienti di rivalutazione 
monetaria. 

 Personalizzazione del documento con i dati 
identificativi del richiedente. 

 Inserimento automatico della data e dell'ora del rilascio 
e di una numerazione progressiva univoca nell'ambito 
dell'anno solare. 

 Riproducibilità dell'informazione precedentemente 
rilasciata attraverso il salvataggio automatico dei 
documenti in un'apposita area del sistema, nella quale 
l'utente registrato può accedere in qualsiasi momento. 

 Possibilità di memorizzare i parametri utilizzati nelle 
precedenti interrogazioni (query) in modo da riprodurre 
agevolmente eventuali aggiornamenti del periodo o fare 
richieste di altri indici. 

come si accede 
 Per accedere al sistema Rivaluta è necessario 

registrarsi oppure entrare con il nome utente e la 
password utilizzati per il datawarehouse I.Stat 

Calcola le rivalutazioni monetarie 

Indagine Indice dei prezzi al consumo per famiglie 
operai e impiegati Gennaio 1947 - Agosto 2014 

Aggr.ne Indice generale (senza tabacchi) 

Territorio Italia 

Da mese: Gennaio Da anno: 2008

A mese: Gennaio A anno: 2014

Somma: 245.23      Euro   Lire   

  
Calcola  

Gennaio 2008 - Gennaio 2014 
Coefficiente Euro Lire 

1,114  273,19  528.970  

 
  Strumento di  calcolo rapido delle rivalutazioni monetarie 

in base all'indice dei prezzi al consumo per le famiglie di 
operai e impiegati (al netto dei tabacchi). 

  Inserire il mese di inizio e fine periodo a cui fa riferimento 
la rivalutazione, la somma da rivalutare (in euro o lire) e 
premere Calcola 

  Il  calcolatore  può  essere  facilmente incorporato in una 
qualsiasi pagina web. Come fare? 

  

 

Strumenti

Calcolatore rivalutazioni 
monetarie 

Web service 

Tavole per le 
rivalutazioni monetarie 

Indagini

Prezzi al consumo per 
l'intera collettività (Nic)

Prezzi al consumo per 
le famiglie di operai e 
impiegati (Foi) 

Prezzi alla produzione 
dei prodotti industriali

Costo di costruzione di 
un fabbricato 
residenziale 

Retribuzioni contrattuali

in evidenza  
 Gli indici delle retribuzioni 

contrattuali - La nuova base 
dicembre 2010  
 

 Indice dei prezzi alla 
produzione dei prodotti 
industriali - La nuova base 
2010  
 

 Indice dei costi di 
costruzione di un fabbricato 
residenziale - La nuova base 
2010  
 

 Prezzi al consumo, nota 
metodologica aggiornata a 
gennaio 2014  
 

 Calcolo e utilizzo delle 
variazioni e dei coefficienti dei 
prezzi al consumo per le 
famiglie di operai e impiegati 
(Foi)  
 

 Gli indici dei prezzi alla 
produzione dei prodotti 
industriali - Il passaggio da 
indici a base fissa a indici a 
base concatenata  
 

 Indice dei prezzi alla 
produzione dei prodotti 
industriali - Base di calcolo 
dicembre 2011  
 

 Rettifica di alcuni indici 
provinciali FOI del mese di 
maggio 2013 

  

Page 1 of 2Istat - Rivaluta

29/09/2014http://rivaluta.istat.it/Rivaluta/



Contatti | FAQ | Guida utente 

Page 2 of 2Istat - Rivaluta

29/09/2014http://rivaluta.istat.it/Rivaluta/


	Coefficienti mese finale

